
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
679

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        567        DEL 01/06/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TRASCRIZIONE ATTI DI CESSIONE AUTOVEICOLO TARGA SS049021 ALLO
STUDIO DI CONSULENZA AUTOMOBILISTICA CARTA LAURA DI TEMPIO
PAUSANIA.CIG Z8B31EF1E9

Il Dirigente ad interim

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 04/12/2020, n.225 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione e successive modifiche;
il Decreto Sindacale n. 16/2021 di conferimento ad interim dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente ad interim
Dott. Francesco De Luca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 679 del 01/06/2021
Ufficio Proponente: Responsabile Servizio Servizio Amm. Tecnico

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TRASCRIZIONE ATTI DI CESSIONE AUTOVEICOLO TARGA SS049021 ALLO STUDIO DI
CONSULENZA AUTOMOBILISTICA CARTA LAURA DI TEMPIO PAUSANIA.CIG Z8B31EF1E9

Premesso:

- che presso il cimitero di Tempio Pausania occorre avere a disposizione un automezzo di piccole dimensioni, che

consenta gli spostamen� all'interno della stru�ura, per piccoli traspor� di materiale, per raccolta degli sfalci o

spostamento dei contenitori per la raccolta dei rifiu�;

- che la coopera�va De.Fa.Tro. appaltatrice negli anni passa�, del servizio di ges�one del verde pubblico ed anche

dei servizi cimiteriali, si è resa disponibile alla cessione di un autocarro, che veniva u�lizzato per l'espletamento di

tali servizi, ma che a�ualmente, in considerazione dello scioglimento della coopera�va, non viene più u�lizzato;

- che il Sig. Sebas�ano Trogu, legale rappresentante della coopera�va Defatro, si è dichiarato disponibile alla

cessione gratuita dell'autocarro Piaggio ATM 2T APETMP 703 targato SS 049021, da u�lizzare all'interno della

stru�ura cimiteriale di Tempio Pausania;

- che questa Amministrazione è intenzionata ad acquisire l'automezzo su descri�o, da u�lizzare per le esigenze del

servizio di ges�one dei cimiteri

Dato a�o:

- che in esecuzione di quanto sopra, al responsabile della ges�one spe�a il compito di porre in essere tu1 gli a1

necessari per la corre�a a�uazione della sudde�a volontà nel rispe�o degli obblighi procedurali indicate dalle

norme a riferimento;

- che ai sensi dell'art. 94 del Decreto L.gs 30/04/1992 n° 285 (Codice della Strada) deve provvedersi, entro sessanta giorni

dalla sottoscrizione dell'atto di cessione, alla trascrizione presso i registri del P.R.A. e della Motorizzazione Civile

dell'avvenuto mutamento della proprietà;

- che è necessario a1vare una procedura di scelta del contraente per l'aggiudicazione del servizio di trascrizione

al Pubblico Registro Automobilis�co del passaggio di proprietà del veicolo, già effe�uato presso gli uffici comunali

competen�, al fine di ul�mare e regolarizzare la pra�ca di acquisizione del veicolo la fornitura di che tra�asi;

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 1 del D.L. 06.07.2012 N° 95 le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad

approvvigionarsi a�raverso le convenzioni di cui all'art. 26 L. 488/1999 s�pulate da Consip s.p.a. o dalle centrali di

commi�enza regionali cos�tuite ai sensi dell'art. 1 comma 455 L. 296/2006, i contra1 s�pula� in violazione

dell’art. 26, comma 3 della Legge 23.12.1999, N° 488 ed i contra1 s�pula� in violazione degli obblighi di

approvvigionarsi a�raverso gli strumen� di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, cos�tuiscono

illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministra�va”

Vista la legge di Bilancio 2007 (Legge n. 296/2006) ed in par�colare l'art. 1 comma 450 cosi come modificato

dall'art. 1 comma 502 L. 208/2015 (Legge di bilancio 2016) cosi come ulteriormente modificato dall’art. 1 comma

130 L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) nella quale viene specificato che i micro affidamen� rela�vi alla fornitura

di beni e servizi so�o i 5.000,00 euro non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telema�co tramite il

MEPA, introdo�o dalla Speding Review del 2012 di cui sopra

Ritenuto, pertanto, di potersi avvalere della procedura dell'affidamento dire�o, con richiesta di offerta e previa

verifica di congruità della stessa anche con riferimento a prezzi di mercato per servizi analoghi applica� da altri

operatori economici;

Considerato che:

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che la s�pulazione dei contra1 deve essere preceduta da

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contra�o si intende perseguire;

b) l'ogge�o del contra�o, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigen� in materia di contra1 delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



- l'art. 32, comma 2,  del Codice dispone che prima dell’avvio delle  procedure di  affidamento dei

contra1 pubblici, le stazioni appaltan� determinano di contrarre, individuando gli elemen� essenziali

del contra�o e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui

all’ar�colo 36, comma 2, le�era a),  la  stazione  appaltante  può  procedere ad affidamento dire�o

tramite determina a contrarre semplificata che  contenga, in modo semplificato l'ogge�o

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

dei requisi� di cara�ere generale, nonché il possesso dei requisi� tecnico – professionali, ove richies�;

- l'art. 27 della L. R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimen� amministra�vi”, stabilisce

che, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4 del

Codice, stabilendo che i requisi� di qualificazione di tali stazioni appaltan� sono soddisfa1 ai sensi dell’art. 216,

comma 10, del Codice medesimo (l'iscrizione all'AUSA - Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltan�);

- il Comune di Tempio Pausania è iscri�o all'AUSA al Codice 0000158634;

Visto il D.P.C.M. del 24.12.2015 inerente l'obbligatorietà per le stazioni appaltan� a ricorrere a Consip o ad altro

sogge�o aggregatore per le categorie di beni e servizi elenca� al comma 1 dello stesso D.P.C.M.;

Dato a�o che la fornitura del servizio in ogge�o, sia per �pologia, cara�eris�che ed impor� non rientra

nell'applicazione di quanto disposto dal su citato D.P.C.M;

Considerato che nel caso in specie si possa applicare la procedura della determina a contrarre semplificata con

contestuale affidamento dire�o del servizio richiesto;

Visto, inoltre, il Comunicato del Presidente ANAC del 30 O�obre 2018 che chiarisce che per gli acquis� ed i

servizi infra 1.000,00 euro (ora 5.000,00 euro), permane la possibilità di procedere senza l’acquisizione di

comunicazioni telema�che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, non abrogato a

seguito dell’emanazione del Codice dei contra1 pubblici e quindi l'inapplicabilità dell’art.40, comma 2 del

Codice stesso;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento del servizio di trascrizione al P.R.A. del passaggio di

proprietà del veicolo autocarro Piaggio ATM 2T APE TMP 703 targato SS 049021, stabilendo che:

- la forma contra�uale prescelta è quella di cui all'ar�colo 30, comma 4 del regolamento comunale dei contra1

(acquisizione del preven�vo e trasmissione della determina di affidamento);

- la modalità di scelta del contraente sarà quella dell'affidamento dire�o, ai sensi dell'ar�colo 36 del D.Lgs. n.

50/2016 in quanto:

• l'importo del servizio da affidare ha valore inferiore alla soglia prevista dalla norma;

• l'ogge�o del servizio rientra tra quelli individua� dall'ar�colo 22 del vigente regolamento dei contra1, con cui

l'Ente ha dato a�uazione alla facoltà consen�ta dall'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

• la spesa complessiva s�mata, per un totale di € 545,00 IVA compresa, troverà copertura nel bilancio corrente

secondo le specifiche tecniche de�agliatamente indicate nella parte disposi�va;

Stabilito di procedere appunto, mediante affidamento dire�o, ai sensi del citato ar�colo 36, comma 2 le�. a),

del Codice, poiché la scelta della procedura mediante affidamento dire�o che si a1va col presente

provvedimento garan�sce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo

da non ledere, bensì a�uare, i principi enuncia� dagli ar�. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempes�vità,

corre�ezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34

(criteri di sostenibilità energe�ca ed ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei confli1 di interesse) del

Codice

Dato a�o, pertanto, che ai fini dell’esecuzione del servizio, si è proceduto ad effe�uare indagini di mercato

individuando sogge1, nel caso specifico agenzie di pra�che auto con la disponibilità immediata allo

svolgimento dei compi� richies�

Dato a�o che ai fini della fornitura richiesta, si è conta�ata per le vie brevi la Agenzia Pra/ce Auto Carta di

Laura Carta con sede in Via Poerio n. 5 a Tempio Pausania (P.IVA 02751240900), a cui chiedere apposito

preven�vo/offerta e che aveva già effe�uato forniture analoghe in passato, con piena soddisfazione e tempi di

consegna immedia�;



Visto il rela�vo preven�vo di spesa per un importo complessivo di € 545,00, comprensivo di emolumen� al

PRA, diri1, imposte di bollo, marche da bollo ed IVA, come da allegato preven�vo

Accertato che la sudde�a offerta risulta congrua anche in relazione ed riferimento sia alla �pologia della

fornitura che ai prezzi di mercato per forniture analoghe applica� da altri operatori economici, quindi sia so�o il

profilo dell’economicità dell’affidamento e sia so�o il rispe�o dei principi di concorrenza e tenuto conto che la

stessa di�a si è dichiarata immediatamente disponibile alla fornitura di quanto richiesto e secondo la tempis�ca

programmata dall'ufficio;

Dato a�o che:

- la sudde�a di�a risulta in possesso dei requisi� dell'ar�colo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e non sussistono

condizioni di incompa�bilità di cui all'ar�colo 13 del vigente codice di comportamento, come risulta dalle

acquisizioni delle dichiarazioni sos�tu�ve rese in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000;

- non sussistono impedimen� ai sensi della Legge 190/2012 in quanto la sudde�a di�a ha dichiarato di non

avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incarica�, ex dipenden� del Comune di Tempio nel triennio

successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autorita�vi o negoziali nei suoi confron�;

nonché ha dichiarato, per le finalità della L. 190/2012 e dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001 che non

sussistono situazioni di confli�o di interesse con l'Amministrazione e con i Sogge1 interessa� al procedimento

di cui sopra e per i quali è fa�o obbligo espresso di astenersi ai Dirigen�, alle Posizioni Organizza�ve, ai

Funzionari, agli Istru�ori Dire1vi, ai Responsabili di Procedimento dall’ado�are pareri, valutazioni tecniche, a1

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di

confli�o, anche potenziale;

- di essere edo�o degli obblighi derivan� dal codice di comportamento ado�ato dal Comune di Tempio Pausania

con deliberazione G. C. n. 229 del 16/12/2013, pubblicato sul portale is�tuzionale e si impegna, in caso di

aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipenden� e collaboratori il sudde�o codice, pena la

risoluzione del contra�o;

-   è necessaria la so�oscrizione del pa�o di integrità di cui alla deliberazione G. C. n. 88/2016;

- il Responsabile del Procedimento ha dichiarato, che non sussistono situazioni di confli�o d'interesse di cui

all'art.42 del Codice D.Lgs n. 50/2016;

-al presente intervento e stato a�ribuito il seguente Codice Iden�fica�vo Gara – CIG. Z8B31EF1E9 ai sensi

dell’art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, cosi come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del 12.11.2010;

- non deve essere acquisito il CUP, poiché obbligatorio per i soli casi disciplina� dalla legge 2/2003, ossia per

a1vità d’inves�mento, in conformità alla norma�va vigente, in par�colare al D.lgs n°163/2006, alla Legge 3 del

16.01.2003 art.11 e della Delibera CIPE n°143 del 27/12/2002;

- sono sta� verifica�, inoltre, gli adempimen� e le modalità di cui all’ar�colo 3 della legge 13 agosto 2010,

n.136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, da indicare nel contra�o e la regolarità del

documento unico contribu�vo, tenuto conto anche dell'art. 31 del D.L. 21/6/2013, n.69;

Ritenuto che sussistono gli elemen� di legi1mità del procedimento per la sua conclusione a favore della

sudde�a Agenzia Pra�che Auto Carta, di Laura Carta di Tempio Pausania;

Dato a�o che:

- la presente determinazione cos�tuisce parte del procedimento amministra�vo, mappato nella categoria dei

procedimen� comuni, i cui tempi conclusivi saranno rileva� a�raverso l'apposito soQware ed i cui da�, ai fini

del rispe�o del D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblica� nelle seguen� so�osezioni della sezione Amministrazione

trasparente del sito del Comune:

◦ provvedimen�

◦ bandi di gara e contra1/ informazioni sulle singole procedure - avvisi sui risulta� delle procedure di

affidamento;

• l'avviso di post informazione sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune;

- per la s�pula del contra�o d'appalto non si rende necessario acquisire la documentazione an�mafia ai sensi

dell'art. 83, comma 3, le�. e) D. Lgs. 159/2011 in quanto di importo inferiore a € 150.000;

Dato a�o che, in relazione al presente provvedimento, risultano assol� gli adempimen� di cui alla Legge

n.190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica



amministrazione", cosi come recepi� nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del Comune di

Tempio Pausania;

Dato a�o che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento dell'acquisizione

dell'a�estazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e visto l'art. 32,

comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione defini�va diven� efficace dopo la verifica del

possesso dei requisi� prescri1 e dato a�o che sono termina� i rela�vi accertamen�

Preso a�o, pertanto, che in seguito ad esito posi�vo delle verifiche richieste ed effe�uate secondo le Linee

Guida ANAC n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 2016 del 01.03.2018, e in par�colare l'art. 4.2.2. che

prevede per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, in caso di affidamento dire�o, verifiche

semplificate;

Dato a�o che tale riscontro ha avuto esito posi�vo, per cui la presente determinazione di affidamento è anche

efficace;

Richiamata la deliberazione n. 1174 del 19.12.2018 dell'Autorità Nazionale An�corruzione (ANAC), rela�va ai

nuovi impor� da corrispondere, da parte delle stazioni appaltan� e dai sogge1 partecipan� agli appal�, quali

quote contribu�ve correlate dire�amente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di

sicurezza, e verificato che per impor� inferiori a €. 40.000 non è previsto alcun pagamento né per la stazione

appaltante né per l'operatore economici.

Vista la dire1va generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni

in merito al contenuto obbligatorio degli a1 sopra�u�o con riferimento agli obblighi derivan� dalla Legge

190/2012 ed ai rela�vi decre� a�ua�vi, con par�colare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Visto l’ar�colo 163 del decreto legisla�vo n. 267/2000;

Ritenuto, inoltre, di provvedere in merito e di assumere i conseguen� impegni a carico del bilancio, con

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Dato a�o, inoltre, del rispe�o dei tempi di conclusione del procedimento inseri� nel regolamento sui

procedimen� amministra�vi approvato con Deliberazione della G.C. n. 4 del 03.01.2013, ai sensi dell'art. 26

comma 1 del Regolamento per la disciplina dei contra1 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale

N° 4 del 07.02.2008 e per ul�mo modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 37 del

27.09.2012;

Tu�o ciò premesso;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 

     AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le mo�vazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascri�e quali par� integran� e

sostanziali del presente provvedimento;

1. Di dare avvio alla procedura, mediante il sistema dell'affidamento dire�o, mo�vato e conforme agli ar�. 32,

comma 2 e 36, comma 2, le�. a) del Codice, e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 3 e n. 4, ed ai sensi dell'art. 1

comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 così come modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge n.

145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019), con la succitata Agenzia Pra�che Auto per l'affidamento del

seguente contra�o di appalto per servizio di trascrizione al P.R.A. del passaggio di proprietà dell'autocarro

Piaggio ATM 2T APE TMP 703 targato SS 049021

2. Di demandare al RUP l'adempimento di tu1 gli obblighi informa�vi, comunica�vi, di trasparenza e di

prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernen� la presente procedura;

3. Di dare a�o che il presente affidamento risulta defini�vo e quindi è anche efficace in quanto ul�ma� gli

accertamen� rela�vi al possesso, in capo alla di�a suindicata, dei requisi� dell'art. 80 del Codice, come disposto



dall'art 32, comma 7 del Codice medesimo e di cui all'art. 4.2.3 della Linee Guida ANAC n. 4, approvate con

delibera del Consiglio n. 2016 del 1.3.2018, in materia di procedure so�osoglia;

4. Di affidare, pertanto, per le mo�vazioni indicate in premessa, formalmente ed in via defini�va, in esecuzione

alle indicazioni procedurali contenute nella parte della narra�va, i l  servizio di cui sopra alla Agenzia Agenzia

Pra/ce Auto Carta di Laura Carta con sede in Via Poerio n. 5 a Tempio Pausania (P.IVA 02751240900) per un

importo complessivo ne�o di € 545,00 compresa IVA al  22%

5. Di impegnare, pertanto, per quanto descri�o in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, a favore della sudde�a agenzia Laura Carta di Tempio

Pausania, per l'importo complessivo di € 545,00 (IVA compresa), corrisponden� ad obbligazioni giuridicamente

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo i riferimen� contabili contenu�

all'interno dell'a�estazione di copertura finanziaria, allegata alla presente proposta quale parte integrante e

sostanziale, specificando che oltre all’impegno so�o indicato, la presente determinazione non comporta ulteriori

riflessi dire1 o indire1 sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, come segue:

• PER SERVIZI: complessivi € 545,00 (IVA compresa), con imputazione al cap. 1590 bilancio 2021;

6. Di dare a�o che:

- i centri di costo vengono individua� con la codifica della missione e del programma, e valorizza� a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

- la presente spesa non è ricorrente;

- ai sensi e per gli effe1 di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma dei pagamen� è

compa�bile con gli stanziamen� di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data esigibilità 

Scadenza di pagamento Importo

iva compresa

Entro 31.12.2021 Entro 31.01.2022 €. 545,00

7. Di accertare, ai fini del controllo preven�vo di regolarità amministra�va-contabile di cui all’ar�colo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,legi1mità e corre�ezza dell’azione amministra�va, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

so�oscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di dare a�o, ai sensi e per gli effe1 di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

dal rela�vo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui

sopra, non comporta ulteriori riflessi dire1 o indire1 sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

dell’ente; e pertanto sarà so�oposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’a�estazione di copertura finanziaria allega�

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. Di dare a�o che il pagamento in ques�one rientra tra i casi previs� dalla L. 136/2010 rela�va alla tracciabilità

dei flussi finanziari, e tra quelli previs� dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di cer�ficazione rela�va alla regolarità

contribu�va

10. Di dare a�o, inoltre, che tra�andosi di aggiudicazione di importo inferiore ad €. 5.000,00, il contra�o verrà

s�pulato mediante lo scambio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del

D. Lgs N. 50/2016, mediante trasmissione alla di�a incaricata di copia della presente determinazione, ai sensi

dell'art.30, comma 4, del regolamento per la disciplina dei contra1 del Comune di Tempio Pausania, in

considerazione che, ai sensi del combinato disposto dagli ar�. 32, comma 10, le�. b) e 36, comma 2, le�. b) del

D.Lgs. 50/2016, il contra�o può essere s�pulato prima del termine dilatorio di trentacinque giorni di cui all'art. 76,

comma 5, le�. a) del medesimo decreto

11. Di dare a�o che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del

visto di regolarità contabile a�estante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000



12. Di dare a�o che i da� rela�vi all'appalto di che tra�asi e di cui al presente provvedimento verranno

pubblica� nel sito internet dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in esecuzione di quanto previsto

dall'art. 37, comma 2 del D. Lgs. 33/2013 (percorso: Amministrazione trasparente/bandi di gara e

contra1/determine a contrarre);

13. Di disporre che la pubblicazione dei da� e dei documen� avvengano nella piena osservanza delle

disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei da� personali) e, in par�colare,

nell'osservanza di quanto previsto dall'ar�colo 19, comma 2 nonché dei principi di per�nenza, e non eccessività

dei da� pubblica� e del tempo della pubblicazione rispe�o ai fini persegui�

14. Di dare a�o che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli a1 dell'Ente in

materia di privacy;

15. Di dare a�o che il Responsabile del Procedimento, in relazione all'affidamento disposto con il presente a�o,

ha verificato l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di  confli�o di interesse;

16. Si dà a�o, infine, che, ai sensi e per gli effe1 degli art. 31, 101, comma 1, e 111, comma 2 del Codice, e

delle linee guida n. 3 dell’ANAC di a�uazione del Codice approvate dalla stessa Autorità in data 11/10/2017, le

funzioni di Responsabile del Procedimento e quelle di Dire�ore dell'Esecuzione del Contra�o (D.E.C.) sono di

competenza del Geom. Salvatore Bicchiri, Responsabile P.O. del Servizio Edilizia Privata, Ambiente ed

Illuminazione Pubblica, al quale vengono conferite le funzioni indicate nell'ar�colo 14 del vigente regolamento

sul procedimento amministra�vo.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
dott. Marcello Luigi Ronchi

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

DE LUCA FRANCESCO;1;145631323919434758605784823065680115589


